aucune opinion libre et exposassent seulement, contre l'hérésie, ce qui est de foi catholique.

« Le saint concile », est-il dit dans le préambule des décrets, « déclarant la saine et pure doctrine que l'Eglise a toujours tenue et tiendra jusqu'à la fin des siècles, sur l'auguste et divin sacrement de l'Eucharistie, interdit à tous les fidèles de Jésus-Christ de croire, d'enseigner, de prêcher sur la très-sainte Eucharistie, contrairement à ce qui est exposé et défini dans le présent décret : *Om-nibus Christi fidelibus interdicit ne posthac de sanctissima Eucharistia aliter credere, docere, aut prædicare audeant, quam ut est hoc præsentis decreto explicatum atque definitum.* » Les chapitres suivants sont donc autant de doctrines catholiques.

§ I. De la présence réelle de Notre Seigneur Jésus-Christ dans le très-saint sacrement de l'Eucharistie.

Principio docet sancta synodus, et aperte ac simpliciter profitetur, in almo sancto Eucharistiæ sacramento, post panis et vini consecrationem, Dominum nostrum Jesum Christum, verum Deum atque hominem, vere, realiter ac substantialiter sub specie illarum rerum sensibilium contineri : nec enim hæc inter se pugnant, ut ipse Salvator noster semper ad dexteram Patris in cœlis assideat, juxta modum existendi naturalem : et ut nullis nihilominus aliis in locis sacramentaliter præsens sua substantia nobis adsit, ea existendi ratione, quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse Deo, cogitatione per fidem illustrata, assequi possumus, et constantissime credere debemus ; ita enim majores nostri omnes, quotquot in vera Christi Ecclesia fuerunt, qui de sanctissimo

En premier lieu, le saint concile enseigne et professe clairement et simplement que dans l'auguste sacrement de l'Eucharistie, après la consécration du pain et du vin, Notre-Seigneur Jésus-Christ, vrai Dieu et vrai homme, est contenu véritablement, réellement et substantiellement sous l'apparence de ces choses sensibles. Car il ne répugne pas que notre Sauveur reste toujours assis dans le ciel à la droite du Père, selon sa manière d'être naturelle, et qu'il nous soit présent en d'autres lieux sacramentellement par sa substance, d'après un mode d'être qu'il est presque impossible d'exprimer par des paroles, mais que l'esprit, éclairé par la foi, peut concevoir comme possible à Dieu, et que nous devons croire invariablement. Car c'est ainsi que tous ceux de nos devanciers qui ont appartenu à la

hoc sacramento disseruerunt, apertissime professi sunt, hoc tam admirabile sacramentum in ultima Cœna Redemptorem nostrum instituisse : cum post panis vinique benedictionem, se suum ipsius corpus illis præbere, ac suum sanguinem, disertis ac perspicuis verbis testatus est : quæ verba a sanctis Evangelistis commemorata, et a divo Paulo postea repetita, cum propriam illam et apertissimam significationem præ se ferant, secundum quam a Patribus intellecta sunt, indignissimum sane flagitium est, ea a quibusdam contentiosis et pravis hominibus ad fictitios et imaginarios tropos, quibus veritas carnis et sanguinis Christi negatur, contra universum Ecclesiæ sensum detorqueri : quæ tanquam columna et firmamentum veritatis, hæc ab impiis hominibus excogitata commenta, velut satanica detestata est, grato semper et memore animo præstantissimum hoc Christi beneficium agnoscens.